O valor esperado de contribuições da Companhia para o exercício de 2016 é de R$ 292.148.

A duração média da obrigação do plano de benefício definido no final do exercício é de 8,49
anos (9,33 anos em 31 de dezembro de 2014).

Os pagamentos esperados do plano para exercícios futuros da obrigação de benefício definido
são os seguintes:

ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2015 e 2014

(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

57

1 ano 940.704
Entre 2 e 5 anos 4.087.873
Após 5 anos 5.783.100
Total de pagamentos esperados do plano 10.811.677

Com a finalidade de verificar o impacto nas obrigações atuariais, que em 31 de dezembro de
2015 é de R$ 9.770.083, a Companhia realizou análise de sensibilidade das premissas
atuariais considerando uma variação de 0,25%. O resultado da análise quantitativa em 31 de
dezembro de 2015 está demonstrado abaixo:

Hipóteses
Índice estimado de

aumento nominal dos
salários

Taxa nominal
de reajuste de

benefícios

Nível de
sensibilidade

(+0,25%) (+0,25%) (+0,25%) (-0,25%) (+0,25%) (-0,25%)

Impacto na obrigação de
benefício definido 7.463   214.572   -   -   (191.112)   198.377

Total da obrigação de
benefício definido 9.777.546   9.984.655   9.770.083 9.770.083 9.578.971 9.968.460

Taxa estimada de
inflação

 de longo prazo
Taxa de desconto

16.1 Contratos com a FUNCESP

A Companhia com o objetivo de equacionar o déficit atuarial e diminuir o risco de futuros
déficits formalizou instrumentos jurídicos com a FUNCESP a partir de 1997, na forma de
contratos de confissão de dívida e contrato de ajustes de reserva matemática. Estes contratos
fazem parte do passivo atuarial determinado pelos atuários independentes, e possuem
cláusulas variáveis, conforme segue:

NÃO CIRCULANTE 2015 2014

Empréstimos e financiamentos:

Confissão de dívida IIa (i)   431.975   398.762